správa o poľnohospodárstve a potravinárstve v sr 2009

(stav za rok 2008) 

 (Súhrn)

►Výkonnosť slovenskej ekonomiky v roku 2008 sa zvýšila, ale dynamika rastu HDP sa prvýkrát od roku 2004 spomalila. Rástla však rýchlejšie ako ekonomika pôdohospodárstva, čím sa znížil podiel pôdohospodárstva na národnej ekonomike takmer vo všetkých rozhodujúcich ukazovateľoch, okrem tvorby hrubého fixného kapitálu a priemernej  mzdy.

	Podiel pôdohospodárstva a potravinárstva na základných ukazovateľoch národnej ekonomiky                       Tabuľka č.1                                                                                         

	Ukazovateľ
	Podiel v %
	Rozdiel

2008-2007

	
	2007
	2008
	

	Podiel pôdohospodárstva na:

	- pridanej hodnote (s. c.)1)
	5,15
	5,12
	-0,03

	- pridanej hodnote (b. c.)1)
	3,55
	3,42
	-0,13

	- hrubej produkcii (b. c.) 1)
	3,06
	2,78
	-0,28

	- medzispotrebe (b. c.) 1)
	2,75
	2,37
	-0,38

	- tvorba hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	2,49
	3,64
	1,15

	- zamestnanosti 1)  
	4,11
	3,95
	-0,16

	- priemernej mzde1) *
	74,97
	75,92
	0,95

	Podiel výroby potravín, nápojov a tabaku na:
	
	
	

	- pridanej hodnote (s. c.)1)
	4,11
	4,31
	0,20

	- pridanej hodnote (b. c.)1)
	1,84
	2,00
	0,16

	- hrubej produkcii (b. c.) 1)
	2,62
	2,80
	0,18

	- medzispotrebe (b. c.) 1)
	3,13
	3,31
	0,18

	- tvorbe hrubého fixného kapitálu (b. c.)1)
	2,78
	2,37
	-0,41

	- zamestnanosti 2) 
	2,57
	2,60
	0,03

	- priemernej mzde 2) *
	89,08
	87,90
	-1,18

	Podiel zahraničného agropotravinárskeho obchodu na:

	- vývoze 3)
	3,92
	3,94
	0,02

	- dovoze 3)
	5,57
	5,76
	0,19

	Prameň: prepočty VÚEPP s použitím prameňov:

1) vypočítané z vyžiadaných údajov zo ŠÚ SR

2) Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy 2007, 2008 (organizácie s 20 a viac zamestnancami)- ŠÚ SR (tabuľka č. Z116-fyzické osoby)

3) ŠÚ SR, rok 2008=predbežné údaje z apríla 2009

* pomer priemernej mzdy k priemernej mzde v národnej ekonomike



Ekonomický rast národného hospodárstva, meraný prírastkom hrubého domáceho produktu, v s. c. roku 2000 predstavoval 6,4 %. 


Hrubá pridaná hodnota, vytvorená v pôdohospodárstve, rástla pomalšie a jej podiel na HPH národného hospodárstva klesol na 5,1 %.  


Mierne sa znížil aj podiel pôdohospodárstva na hrubej produkcii  v národnom hospodárstve (0,3 %).


Naďalej klesala, aj keď miernejším tempom ako v minulosti, zamestnanosť v poľnohospodárstve a jej podiel na celkovej zamestnanosti sa medziročne znížil z  4,1 % na 3,9 %. Priemerné mzdy v poľnohospodárstve  dosahovali 76 % miezd národného hospodárstva.


Tvorba hrubého fixného kapitálu v b. c. v rástla v pôdohospodárstve  rýchlejšie ako v hospodárstve SR, čo bolo spôsobené rýchlejším investovaním v poľnohospodárstve ako v priemere národného hospodárstva. 


 V potravinárstve bola situácia opačná, zvýšil sa jeho podiel na všetkých ukazovateľoch národnej ekonomiky, okrem investícií a miezd. Poklesli investície (7,4 %) a tým aj podiel potravinárstva na tvorbe hrubého fixného kapitálu. Zvýšila sa zamestnanosť a produktivita práce, ale priemerné mzdy boli nižšie ako v národnom hospodárstve. 

►Poľnohospodárstvo zastúpené právnickými a fyzickými osobami zapísanými v obchodnom registri, dosiahlo kladný výsledok hospodárenia pred zdanením vo výške 3,9 mld. Sk, ktorý bol najvyšší od vstupu Slovenska do EÚ. 
	Výsledok hospodárenia  za poľnohospodárstvo

	v mil. Sk,  index v %                                                          Tabuľka č. 2

	Ukazovateľ
	2007
	2008
	Index 2008/2007
	Rozdiel  2008-2007

	Podniky spolu 
	1 420
	3 915
	275,7
	2 495

	z toho podniky:

-  s 20 a viac zamestnancami 
	880
	2 075
	235,8
	1 195

	- do 19 zamestnancov 
	540
	1 840
	340,7
	1300

	Prameň. ŠÚ SR

Vypracoval: VÚEPP


Poľnohospodárstvo ako celok nielen v roku 2008, ale každoročne od vstupu Slovenska do EÚ si zachováva trend ziskovosti, ale konkurencieschopnosť jeho výrobkov je značne diferencovaná a bez podpôr by väčšina z nich bola stratová.

Poľnohospodárske podniky, v snahe udržať rentabilitu a efektívnosť, pokračovali v uplatňovaní racionalizačných opatrení zameraných na optimalizáciu rozsahu a efektívnosti výroby (ošípané, dojnice) s preferovaním rastlinnej výroby, zavádzaním nových úsporných technológií, znižovaním zásob komodít, čo síce pozitívne prispelo k  ich ekonomike, ale súčasne znížilo stavy hospodárskych zvierat a tým produkčné možnosti v živočíšnej výrobe a napĺňanie možných zvyšujúcich kvót (mlieko) v budúcich rokoch. 
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Ekonomickú situáciu poľnohospodárstva významne ovplyvnili podpory (tab. č. 1, 2 v prílohe k súhrnu).  V roku 2008, podobne ako v roku 2007, bolo možné vyplatiť poľnohospodárskym výrobcom maximálnu možnú úroveň celkových priamych platieb vrátane doplnkových národných priamych platieb, vo výške 80 % platieb poskytnutých v EÚ-15. Prispelo k tomu aj poskytnutie maximálnych doplnkových národných priamych platieb (30 %). Úroveň priamych platieb, hradených z EPZF, sa v roku 2008 zvýšila v súlade s plánom prechodného obdobia a dosiahla  50 % úrovne podpôr starých členských krajín (EÚ-15). Okrem priamych podpôr čerpali poľnohospodárski výrobcovia aj financie zo štrukturálnych fondov.


Právne nárokovateľné platby z EÚ sa stali už dlhodobo garanciou krátkodobých preklenovacích prevádzkových úverov z komerčných bánk, ktoré poľnohospodári splácali priamo po získaní podpôr. Poľnohospodárske podniky si udržali prostredníctvom podpôr bonitu a postavenie na  úverovom trhu. Úvery z komerčných bank im pomohli zabezpečiť prevádzkový cyklus poľnohospodárskej výroby.  S prílivom finančných prostriedkov z fondov EÚ na rozvoj vidieka vzrástol objem úverov potrebných na spolufinancovanie projektov, čím sa ich celkový objem medziročne zvýšil o 25,8 %. V štruktúre úverov  prevládali krátkodobé (43 %) úvery do 1 roka. 

►
Výsledok hospodárenia právnických osôb dosiahol úroveň 1 356 Sk.ha-1 p. p. a ziskových bolo 77 % podnikov. Vyšší podiel ziskových podnikov mali obchodné spoločnosti (82 %) ako poľnohospodárske družstvá (70 %). 

Základné ekonomické údaje poľnohospodárskych podnikov – právnické osoby       

v Sk.ha-1 p. p., v %


                                                                     Tabuľka č. 3 

	Ukazovateľ
	Právnické osoby
	Poľnohosp. družstvá
	Obchodné spoločnosti

	
	2007
	2008
	Index
	2007
	2008
	Index
	2007
	2008
	Index

	Výsledok hospodárenia
	1 633
	1 356
	83,0
	968
	639
	66,0
	2 352
	2 111
	89,7

	Nákladovosť výnosov
	96,8
	97,6
	-
	97,7
	98,6
	-
	96,1
	96,8
	-

	Pridaná hodnota
	7 365
	7 368
	100,0
	7 463
	7 422
	99,4
	7 173
	7 048
	98,2

	Zadlženosť majetku v %
	40,7
	41,5
	-
	27,3
	29,8
	-
	54,6
	54,3
	

	Neinvestičné podpory 
	8 098
	8 893
	109,8
	8 326
	9 054
	108,7
	7 809
	8 649
	110,7

	Ziskové podniky v %
	85
	77
	-
	82
	70
	-
	87
	82
	-

	Podiel neinvestičných podpôr na výnosoch v % 
	15,9
	15,8
	-
	19,6
	19,9
	-
	13,1
	12,9
	-


Prameň: Informačné listy CD MP SR, VÚEPP

Vypracoval : VÚEPP

►Samostatne hospodáriaci roľníci (fyzické osoby) dosiahli kladný výsledok hospodárenia, ktorý medziročne mierne klesol. Po odpočítaní osobného dôchodku boli roľníci stratoví. Investovali viacej ako pred rokom.
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Samostatne hospodáriaci roľníci (SHR) - fyzické osoby obhospodarovali, podľa evidencie LPIS, 6,4 % z celkovo využívanej poľnohospodárskej pôdy Slovenska. Podľa platnej metodiky, zahŕňajúcej osobný dôchodok roľníka do výsledku hospodárenia, až 81,5 % SHR  vykázalo zisk vo výške 1 383 Sk.ha-1 p. p., Po odpočítaní osobného dôchodku roľníka (vyčísleného na úrovni priemernej mzdy právnických osôb v poľnohospodárstve, ktorý na rozdiel od právnických osôb nie je nákladovou položkou), by SHR dosiahli stratu (-48 Sk.ha-1 p. p.). K lepšiemu výsledku hospodárenia prispeli bežné podpory, bez ktorých by SHR, podobne ako právnické osoby, boli stratoví. 

►Hrubá poľnohospodárska produkcia (v s. c.) klesla pri raste rastlinnej a poklese živočíšnej produkcie. Viac plôch sa osialo obilninami a olejninami. Znížili sa  plochy cukrovej repy, zemiakov,  kŕmnych okopanín, zeleniny, strukovín a krmovín. Zvýšila sa produkcia všetkých plodín, okrem cukrovej repy, zemiakov, strukovín a kŕmnych  okopanín. Pokles živočíšnej produkcie spôsobila nižšia výroba takmer všetkých jatočných zvierat. Viac ako pred rokom sa vyrobilo len baranieho  a kozacieho mäsa. 

	Hrubá poľnohospodárska produkcia v stálych cenách roku 2000

	(mil. Sk)
	
	
	
	Tabuľka č. 4

	Produkcia
	2007
	2008 *
	Index

2008/2007
	Podiel v %

	
	
	
	
	2007
	2008

	HPP

z toho : hrubá rastlinná produkcia

           hrubá živočíšna produkcia 
	58 183

24 268

33 915
	56 287

26 821

29 466
	96,7

110,5

86,9
	100,0

41,7

58,3
	100,0

47,7

52,3

	Prameň : ŠÚ SR
	
	
	
	
	

	* 2.odhad - Definitívne údaje budú spracované v auguste až septembri vrátane odhadov 
   za SHR a producentov nezapísaných v registri.

	Vypracoval : VÚEPP
	
	
	
	
	


Podľa predbežných  údajov ŠÚ SR za rok 2008 hrubá poľnohospodárska produkcia  vzrástla len v bežných cenách o 9,8 %, ale v stálych cenách klesla o 3,3 %, a to pri náraste rastlinnej (10,5 %) a poklese živočíšnej produkcie (13,1 %). Zmenila sa aj štruktúra HPP s nárastom podielu rastlinnej a poklesom podielu živočíšnej produkcie na hrubej poľnohospodárskej produkcii. Výrazný medziročný pokles bol u okopanín, a to zemiakov a cukrovej repy a u všetkých rozhodujúcich živočíšnych výrobkov  (tab. č. 3, 4 v prílohe k súhrnu). 

Indexy medziročných zmien produkcie hlavných plodín                                          Tabuľka č. 5 

	Index
	Obilniny
	Z toho
	Cukrová
	Zemiaky
	Repka
	Struko-
	Zelenina
	Ovocie

	
	
	pšenica
	kukurica
	repa
	
	olejná
	viny
	
	

	2007/06
	95,4
	102,7
	74,4
	61,7
	109,4
	123,7
	71,1
	87,6
	73,6

	2008/07
	148,1
	131,9
	202,1
	80,2
	85,3
	132,2
	75,9
	108,2
	166,1


Prameň: Definitívne údaje o úrode poľnohospodárskych plodín, ovocia a zeleniny v SR, ŠÚ SR

Vypracoval : VÚEPP

    



                                                                                         Graf č. 3
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Vypracoval : VÚEPP

Indexy medziročných zmien množstva produkcie hlavných živočíšnych komodít

Tabuľka č.6 

	Index
	Jatočné
	z toho
	Mlieko
	Jatočná
	Vajcia
	Ovčie
	Ovčia

	
	zvieratá
	Hovädzí
	Ošípané
	Ovce
	kravské
	hydina
	konz.
	mlieko
	vlna

	
	spolu
	dobytok
	
	
	
	
	
	
	

	2007/06
	98,8
	105,4
	97,3
	87,9
	98,4
	88,6
	103,1
	101,4
	99,9

	2008/07
	87,5
	95,4
	85,2
	116,4
	98,4
	89,8
	98,5
	99,5
	96,9


Prameň: Živočíšna výroba a predaj výrobkov z prvovýroby, ŠÚ SR vrátane odhadu za samozásobenie

Vypracoval : VÚEPP
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Vypracoval: VÚEPP
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► Ceny poľnohospodárskych výrobkov medziročne vzrástli, avšak ich rast bol najnižší v porovnaní s rastom cien na ostatných stupňoch potravinovej vertikály - bol nižší ako priemerná úroveň inflácie za rok 2008. Najrýchlejšie rástli ceny vstupov do poľnohospodárstva a spotrebiteľské ceny potravín.


Ceny vstupov do poľnohospodárstva rástli najvyšším tempom za posledné desaťročie (11,1 %), na čom sa podieľali najmä vysoké ceny osív olejnín a strukovín, priemyselných hnojív, nafty a krmív pre zvieratá.  


Ceny poľnohospodárskych výrobkov rástli pomalším tempom (4,1 %) ako ceny vstupov do poľnohospodárstva. 


Trh s rastlinnými výrobkami zaznamenal len 1,7 % rast cien a v priebehu roka bol poznačený hlavne disparitným vývojom cien obilnín a olejnín. Ceny ovocia a zeleniny si v priemere udržali úroveň predchádzajúceho roka. 

Indexy cien rastlinných výrobkov                                                                                    Tabuľka č. 7

	
	Rastlinné
	z toho
	ovocie
	zelenina

	Index
	výrobky celkom
	obilniny
	strukoviny jedlé
	olejniny
	zemiaky
	cukrová repa
	
	

	2007/06
	125,8
	139,1
	103,3
	115,5
	110,2
	91,8
	104,4
	107,3

	2008/07
	101,7
	99,3
	121,8
	123,3
	85,6
	85,4
	98,8
	102,6


Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov, ŠÚ SR

Vypracoval : VÚEPP

Ceny živočíšnych komodít vzrástli o 5,3 %, ich rast bol charakteristický pre prvý polrok 2008, v nasledujúcom období sa tempo rastu spomalilo a v poslednom štvrťroku došlo k cenovému poklesu. V priemere stúpli ceny ovčieho a kravského mlieka, jatočných oviec a jahniat, jatočnej hydiny a vajec. 

Indexy cien živočíšnych výrobkov                                                                                  Tabuľka č. 8

	
	Živočíšne
	z toho

	Index
	výrobky
	Jat. HD
	Jatočné
	Jat. ovce
	Mlieko
	Jatočná
	Vajcia
	Ovčie

	
	celkom
	vr. teliat
	ošípané
	a jahňatá
	kravské
	hydina
	slepačie
	mlieko

	2007/06
	98,0
	99,0
	87,3
	93,5
	101,4
	105,3
	103,9
	100,5

	2008/07
	105,3
	99,3
	103,5
	105,2
	107,7
	106,0
	105,7
	113,1


Prameň: Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov, ŠÚ SR

Vypracoval : VÚEPP


Ceny výrobcov potravín, nápojov a tabaku vzrástli o 6,3 % najmä v prvom polroku 2008, v druhom polroku sa postupne znižovali. Nadpriemerne rástli ceny u výrobcov rastlinných a živočíšnych olejov a tukov (23,2 %), mlynských a škrobových výrobkov (19 %) a krmív pre zvieratá (18,5 %). Mierny pokles cien bol u spracovateľov ovocia a zeleniny (3,9 %). 

Spotrebiteľské ceny potravín a nealkoholických nápojov mali najvyšší nárast za posledných desať rokov (7,7 %). Najviac stúpli ceny jedlého rastlinného oleja (35 %), polohrubej pšeničnej múky (31 %) a múčnych výrobkov. Kontinuálny cenový nárast sa dlhodobo prejavuje aj u ryže a cestovín. Ceny hovädzieho mäsa sa pohybovali na úrovni cien minulého roka, v prípade bravčového mäsa mierne vzrástli, nepresiahli však hodnotu 5 %. Ceny pitvaných kurčiat a slepačích vajec sa zvýšili o 8 %. Ceny mlieka a mliečnych výrobkov sa pohybovali v rozmedzí 5-11 %, pričom v priebehu roka ich vývoj prebiehal u jednotlivých výrobkov diferencovane. V roku 2008 klesli spotrebiteľské ceny zemiakov (25 %) a cukru (10 %). 

Vývoj súhrnných cenových indexov 
                                                                         Tabuľka č. 9 

	Index
	Priemyselné výrobky
	Vstupy do poľnohos-podárstva
	Poľnohospo-dárske výrobky
	Potrav. výrobky 
a nápoje
	Spotrebit. ceny potravín a nealk. nápojov
	Spotrebit. ceny celkom inflácia

	2007/06
	102,0
	105,1
	105,4
	103,6
	104,0
	102,8

	2008/07
	106,1
	111,1
	104,1
	106,3
	107,7
	104,6


Prameň: Indexy cien, ŠÚ SR;  

[image: image6.wmf]Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2008

85

90

95

100

105

110

115

120

125

I.

II.

III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

XI.

XII.

rovnaké obdobie min. roka = 100

ceny poľnohosp. výrobcov

ceny potravinárskych výrobcov

spotrebiteľské ceny potravín

inflácia (CPI)

Vypracoval : VÚEPP

                                                                                                                                
 Graf č. 6

Prameň: ŠÚ SR, Vypracoval: VÚEPP

► Domáci dopyt a produkcia potravín sa vyvíjali disparitne, k čomu prispievala aj výrazná zahraničná konkurencia a dovoz nahraditeľných výrobkov .

	Index priemyselnej produkcie (IPP) 1)

	Tabuľka č.10 

	IPP
 (rovnaké obdobie minulého roka = 100)
	2007
	2008

	očistený o vplyv počtu pracovných dní 
	98,0
	98,7

	neočistený o vplyv počtu pracovných dní
	98,3
	98,6

	Prameň: ŠÚ SR - www.statistics.sk, z údajov aktualizovaných ŠÚ SR k 9.4.2009 

	Vypracoval: VÚEPP
	
	


Produkcia, meraná indexom priemyselnej produkcie (IPP) v očistenej i neočistenej forme vo výrobe potravín, nápojov a tabakových výrobkov, klesla. 


Dopyt po potravinárskych výrobkoch, vyjadrený maloobchodnými tržbami za potravinárske vlastné výkony a tovar v stálych cenách, sa medziročne zvýšil a tržby dosiahli 91 mld. Sk. 

Tržby za vlastné výkony a tovar za maloobchod

v mil. Sk, v s. c. roku 2000



                                               Tabuľka č. 11

	Ukazovateľ
	2004
	2005
	2006
	2007
	Index 2007/06

	Tržby spolu
	314 077
	344 448
	375 019
	395 874
	105,6

	z toho: potravinársky tovar
	97 364
	104 167
	90 005
	91 051
	101,2

	Podiel tržieb za potravinársky tovar v %
	31,0
	30,2
	24,0
	23,0
	-


Prameň: ŠÚ SR a prepočty VÚEPP

Vypracoval : VÚEPP

►Potravinársky priemysel dosiahol kladný výsledok hospodárenia vo výške 1,1 mld. Sk, ale jeho úroveň medziročne klesla o 61 %. Ziskových bolo 67 % podnikov. 
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Najvyšší výsledok hospodárenia dosiahol (tab. č. 5 v prílohe k súhrnu) odbor cukrovinkársko‑pečivárenský s výrobou kávovín (626 mil. Sk), konzevárenský (485 mil. Sk) a pivovarnícko-sladovnícky (440 mil. Sk).


Stratové boli odbory mäsový (‑447 mil. Sk), hydinársky (‑299 mil. Sk), mliekarenský (‑217 mil. Sk), mraziarenský (‑34 mil. Sk), výroby nealkoholických nápojov (‑10 mil. Sk), odbor spracovania rýb (‑3 mil. Sk) a tiež cukrovarnícky odbor.

Výsledok hospodárenia najvýraznejšie medziročne zhoršil odbor mliekarenský (525 mil. Sk), škrobárenský (328 mil. Sk), mäsový (293  mil. Sk), hydinársky (227 mil. Sk) a tiež cukrovarnícky odbor.
Zlepšenie hospodárenia nastalo v odbore pivovarnícko‑sladovníckom (255 mil. Sk), pekárensko‑cukrárenskom (242 mil. Sk), cukrovinkársko‑pečivárenskom (233 mil. Sk), mlynárskom (158 mil. Sk), konzervárenskom (130 mil. Sk) a vinárskom (1 mil. Sk).


Efektívnosť hospodárenia sa znížila a nákladovosť výnosov vzrástla, najmä v cukrovarníckom a škrobárskom odbore.
►Poľnohospodárska pôda dosiahla výmeru 2 428 899 ha, čo bolo o 1 784 ha menej ako pred rokom. Takmer 80 % z tejto pôdy tvorila využitá poľnohospodárska pôda s výmerou 1 930 570 ha. Stupeň zornenia bol 39 % a zatrávnenia 29%  z využívanej poľnohospodárskej  pôdy. 

	Výmera pôdy v SR  
	
	
	

	v ha
                                                          Tabuľka č. 12

	Ukazovateľ
	2007
	2008
	Index 2008/2007

	Využitá poľnohospod. pôda
	1 930 570
	1 936 937
	100,333

	v tom: orná pôda
	1 343 109
	1 349 311
	100,46

	         trvalé porasty
	24 591
	23 037
	93,68

	         ostatné plochy vrátane
           domácich záhradiek
	34 368
	33 005
	96,03

	          trvalé lúky 
          a pasienky
	528 502
	531 584
	100,58

	Prameň: ŠÚ SR
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	


Z celkovej výmery pôdy tvorila až 90 % prenajatá poľnohospodárska pôda. Výška nájomného sa pohybovala od 100 Sk.ha-1 do 3000 Sk.ha-1. Vo väčšine prípadov bola poľnohospodárska pôda prenajímaná na 5 – 10 rokov

Priemerná trhová cena  pôdy na poľnohospodárske využitie 

(s výmerou nad 1 ha) sa pohybovala v rozmedzí od 14,37 Sk.m-2 v okrese Dunajská Streda do 2,03 Sk.m-2 v okrese Svidník. 

► Zamestnanosť klesla o 4,2% na 72,3 tis. osôb pracujúcich v poľnohospodárstve a pribudlo pracovníkov vo vyšších vekových skupinách. Vo vzdelanostnej štruktúre prevládali vyučení a zamestnanci so stredným vzdelaním                                                                
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►Spotrebovalo sa menej priemyslových hnojív, chemických ochranných prostriedkov a kŕmnych zmesí. Výrazne vzrástol fixný kapitál, ale znížil sa počet ustajňovacích objektov.

Spotreba priemyselných hnojív medziročne klesla (2,1 %), čím sa prehĺbil dlhodobý deficit čistých živín NPK na hnojenej pôde za celú štruktúru osevu a dosiahol 99,5 kg/ha, kým v roku 2007 bol deficit živín 5,0 kg/ha. Znížila sa spotreba chemických ochranných prostriedkov (8,8 %).


Klesla spotreba kompletných kŕmnych zmesí (KKZ), čo bolo spôsobené poklesom stavov zvierat okrem oviec a kôz, ale aj nárastom cien krmív. 
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Vzrástla tvorba hrubého fixného kapitálu (46  %), čo sa následne odrazilo aj v náraste hodnoty dlhodobého hmotného a nehmotného majetku (4,6 %). Investovalo sa medziročne viac do strojov a zariadení (108,5 %) a dopravných prostriedkov (106,8 %), menej do budov a stavieb (66,3 %). Znížili sa investície do základného stáda a ťažných zvierat o 4,1 % (tab. č.6 v prílohe k súhrnu). 


Zvýšené investície do strojov a zariadení sa odrazili v znížení priemerného veku vybranej skupiny strojov. Nákup nových strojov sa zvýšil u všetkých typov strojov, okrem zberačov zemiakov. Napriek miernemu zlepšeniu má veková štruktúra strojov rastlinnej a živočíšnej výroby nepriaznivý charakter. Vo veku nad 8 rokov sa nachádza 80,9 % strojov rastlinnej a 59,4 % strojov a zariadení živočíšnej výroby.

                                         Graf č. 11                                                           Graf č. 12
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Počet ustajňovacích objektov sa zvýšil len pre hovädzí dobytok (2,8 %), ovce (3,8 %) a hydinu. Klesol počet objektov pre ošípané, čo spôsobil pokles stavov ošípaných (21,4 %)  a tým aj poklesom využívaných objektov (7,8 %). Najviac boli využité objekty pre  len pre ovce.  Znížila sa kapacita skladovacích objektov pre zeleninu, ovocie, obilniny a zemiaky. Mierne vzrástla len celková kapacita silážnych priestorov.

► Pokračovali zmeny v podnikateľskej štruktúre. Rástol počet subjektov obchodných spoločností a stabilizoval sa počet  družstiev. Klesol počet individuálnych hospodárstiev-fyzických osôb. Na obhospodarovanej výmere poľnohospodárskej pôdy dosiahli poľnohospodárske družstvá a obchodné spoločnosti takmer rovnaký podiel. V potravinárskom priemysle a poľnohospodárskych službách sa zvýšil počet subjektov.


V poľnohospodárskej prvovýrobe hospodárilo 8 934 subjektov.  Vzrástol počet fariem právnických osôb (13,1 %) a mierne klesol počet podnikateľov fyzických osôb (3,9 %). Pribudli najmä obchodné spoločnosti (18,2 %) a stagnoval počet družstiev. Narastajúci počet obchodných spoločností sa odrazil aj v ich rastúcom podiele na výmere poľnohospodárskej pôdy. Tým sa zastavilo doterajšie dominantné postavenie poľnohospodárskych družstiev  na výmere poľnohospodárskej pôdy, ktoré začalo klesať už  od roku 2001.

V potravinárskom priemysle sa zvýšil počet podnikateľských subjektov, čo bolo spôsobené nárastom fyzických osôb (11,2 %), pretože počet právnických osôb klesol (7,1 %). Súvisí to s pokračujúcou reštrukturalizáciou potravinárstva, ktorú akceleroval nielen vstup do EÚ, ale aj priebežná, podľa odborov potravinárskeho priemyslu diferencovane prebiehajúca zmena vlastníckych štruktúr a požiadavky  EÚ, hlavne na cukrovarnícky priemysel. 


V poľnohospodárskych službách vzrástol počet podnikateľských subjektov o 19 %. Zvýšil sa počet fyzických osôb (43,9 %) a výrazne klesol počet právnických osôb (14,3 %), čo súvisí s osamostatnením sa podnikateľov na živnosť, hlavne v oblasti hospodársko‑technických a obchodných služieb. 

►Podiel spotrebných výdavkov obyvateľov na potraviny, nápoje a tabak zostal takmer na úrovni predchádzajúceho roka. Podľa zásad zdravej výživy boli tieto zmeny pozitívne aj negatívne.


	Podiel výdavkov za potraviny, nápoje a tabak na spotrebných výdavkoch

	
	
	Tabuľka č. 13

	Príjmy a výdavky podľa klasifikácie COICOP
	2006/05
	2007/06
	2008/07

	Potraviny a nealkoholické nápoje
	24,8
	24,5
	24,4

	Alkoholické nápoje a tabak
	2,9
	2,9
	2,8

	Potraviny, nápoje, tabak
	27,7
	27,4
	27,2

	Prameň: SR - ŠÚ SR, prepočty VÚEPP
	
	
	

	Vypracoval: VÚEPP
	
	
	



Rast spotrebných výdavkov celkom pokračoval, ale s menšou dynamikou (6,7 %). Zvýšili sa výdavky na potraviny, nápoje a tabak s nepatrne nižším tempom rastu.  Ich podiel na celkových spotrebných výdavkoch poklesol na úroveň 27,2 %. V porovnaní s krajinami EÚ-15, kde obyvateľstvo vydá na potraviny v priemere 12 % zo svojich spotrebných výdavkov, je táto hodnota na Slovensku stále vysoká. 


Medziročne sa znížila spotreba mäsa v hodnote na kosti o 0,9 kg. Klesla spotreba hovädzieho mäsa o 0,3 kg, hydinového mäsa o 0,6 kg, mlieka a mliečnych výrobkov o 1,7 kg a zemiakov o 2,9 kg. Pozitívnou zmenou v roku 2008 bol výrazný nárast spotreby zeleniny o 12,3 kg a ovocia o 3,0 kg. Vzrástla aj spotreba bravčového mäsa o 0,1 kg a spotreba rýb o 0,1 kg. (tab. č.7 v prílohe k súhrnu ). 

	Nadmerná spotreba, čiže konzumácia vyššia, ako sú odporúčané výživové dávky potravín, bola u bravčového mäsa, hydiny a tukov. Nedostatočná spotreba, čiže konzumácia nižšia, ako sú odporúčané výživové dávky potravín, bola u hovädzieho mäsa, mlieka a mliečnych výrobkov, ovocia, zeleniny, strukovín, zemiakov, obilnín (v hodnote múky) a rýb. 
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►Kontrola bezpečnosti potravín, z hľadiska zabezpečenia  najvyššej ochrany zdravia a spotrebiteľa, a zdravotná neškodnosť potravín bola prioritou Slovenskej republiky aj v roku 2008. Orgány potravinového dozoru v pôsobnosti Ministerstva pôdohospodárstva SR a  orgány verejného zdravotníctva v pôsobnosti Ministerstva zdravotníctva SR vykonávali kontrolu bezpečnosti potravín. Situácia sa nepatrne zlepšila.

Štátna veterinárna a potravinová správa SR skontrolovala 19 355 objektov a u 34 % z nich  boli zistené nedostatky, a to hlavne v celkovej hygiene, označovaní a správnej výrobnej praxi. Požiadavkám Potravinového kódexu SR alebo iným záväzným právnym predpisom nevyhovelo 4,6 % vzoriek komodít živočíšneho a 4,1 % vzoriek komodít rastlinného pôvodu. Najvyššie percento nevyhovujúcich vzoriek bolo zistené v prípade mlieka a mliečnych výrobkov  vyrobených zo surového mlieka (13,3 %), medu (11,6 %), nespracovaných produktov rybolovu (9,2 %), mäse domácich kopytníkov (8,1 %) a vajec a vaječných výrobkov (7,8 %), tabakových výrobkov (15 %), sladidiel (11,8 %), olejnín (10,1 %), čokolád a cukroviniek (9,8 %) a trvanlivého pečiva (9,3 %).

Orgány verejného zdravotníctva vykonali 35 119 kontrol v 31 245 potravinárskych prevádzkach. Nezhody so súčasne platnými právnymi predpismi zistili v 40,7 % prevádzkach.
►Pozícia poľnohospodárskych a potravinárskych výrobkov v zahraničnom obchode sa zhoršila. Rast dovozu predbehol rast vývozu, čím sa zvýšilo záporné saldo o 3,8 mld. Sk (15,3 %). Zvýšil sa obrat v obchode s krajinami EÚ-27. Vývoz nahraditeľných poľnohospodárskych výrobkov prevyšoval ich dovoz. Deficit bilancie sa zvýšil v dôsledku  rastúcich dovozov spracovaných potravinárskych výrobkov.

	Vývoj zahraničného obchodu

	v mil. Sk
 

                            Tabuľka č. 14

	 
	 
	2007
	20081)
	Index 2008/07

	 Zahraničný obchod
	Vývoz
	1 420 738
	1 492 550
	105,1

	 za SR celkom
	Dovoz
	1 442 123
	1 514 056
	105,0

	 HS 01 - 99
	Obrat
	2 862 861
	3 006 606
	105,0

	 
	Saldo
	-21 385
	-21 506
	100,6

	 z toho:
	 
	 
	 
	 

	 agropotravinársky sektor
	Vývoz
	55 714
	58 877
	105,7

	 za SR celkom
	Dovoz
	80 350
	87 285
	108,6

	 HS 01 - 24
	Obrat
	136 065
	146 161
	107,4

	 
	Saldo
	-24 636
	-28 408
	115,3

	 v tom:
	 
	 
	 
	 

	 zahraničný obchod
	Vývoz
	17 409
	18 165
	104,3

	 agrosektoru SR s ČR
	Dovoz
	21 603
	22 585
	104,5

	 HS 01 - 24
	Obrat
	39 012
	40 750
	104,5

	 
	Saldo
	-4 195
	-4 420
	105,4

	1)  Predbežné údaje (apríl 2009)

	Prameň: Štatistický úrad SR



Z hľadiska výrobkovej štruktúry, najvýznamnejšou komoditou agrárneho vývozu bola čokoláda, nekoncentrované mlieko a smotana, slad, syry a tvaroh, repka a etylalkohol.
Rozhodujúci podiel na negatívnej obchodnej bilancii Slovenskej republiky má dovoz spracovaných potravín. Redukcia výrobných kapacít, neustála likvidácia podnikov spracovateľského priemyslu (cukrovary, konzervárne, pivovary, mliekárne, mäsokombináty), rast kúpnej sily obyvateľstva, obmedzená domáca ponuka, zvyšujúci sa tlak na rozširovanie sortimentu výrobkov a dovoz často lacnejších výrobkov zo strany obchodných reťazcov možno označiť za hlavné faktory nepriaznivej obchodnej bilancie SR. Pokiaľ sa nezvýši výkonnosť a efektívnosť potravinárskeho priemyslu, zlepšenie tejto situácie nie je možné riešiť masívnym zvýšením poľnohospodárskeho vývozu, pretože bude viesť k ďalšej eskalácii potravinárskeho importu s vysokou pridanou hodnotou, kde bude základná surovina exportovaná zo Slovenska.
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►Rok 2008 bol štvrtým rokom členstva Slovenska v EÚ. V intenciách nástrojov Spoločnej poľnohospodárskej politiky rozhodujúci objem finančných prostriedkov do poľnohospodárstva bol poskytnutý zo zdrojov EÚ. Celkové výdaje do     poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva vzrástli. Súčasne si väčšina výdavkov  vyžiadala spolufinancovanie zo štátneho rozpočtu SR.

           Transfery do poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva vzrástli o 19 %.  Štruktúru platieb tvorili  priame podpory (49 %),  podpory na rozvoj vidiek (36,3 %) a ostatné podpory (14,7 %) najmä štátna pomoc,  všeobecné služby  a trhovoorientované výdavky. 

	Celkové výdaje do poľnohospodárstva a potravinárstva

	v mil. Sk
	
	
	
	
	Tabuľka č.15 

	Výdaje
	2007
	
	2008
	
	Prevod
	index

	
	
	EÚ
	SR
	Celkom
	do r.2009
	2008/07

	Trhovoorientované výdavky
	232,5
	183,1
	31,0
	214,2
	273,4
	92,13

	Štátna pomoc
	293,7
	0,0
	273,8
	273,8
	0,0
	93,22

	Priame platby - z toho:
	7291,6
	4688,8
	6469,9
	11158,7
	1323,4
	153,03

	-SAPS
	5240,7
	4287,7
	1096,70*
	5384,5
	467,0
	102,7

	-doplnkové vyrovnávacie platby (CNDPs)
	2050,9
	0,0
	5274,7
	5274,7
	262,3
	257,19

	-osobitná platba na cukor
	500,1
	401,1
	98,5
	499,5
	519,6
	100,0

	Energetické plodiny
	0
	0,0
	0,0
	0,0
	74,5
	0

	Rozvoj vidieka
	8908,9
	6260,0
	1983,2
	8243,2
	8311,7
	92,53

	PRV SR 2004-2006
	3442,4
	560,1
	316,5
	876,6
	885,3
	25,46

	Program rozvoja vidieka 2007 - 2013
	2921,3
	4451,8
	1152,1
	5603,9
	6649,0
	191,83

	-podpora znevýhod. oblastí (LFA)
	2921,3
	2538,3
	649,1
	3187,5
	3293,3
	109,11

	SOP PaRV
	2544,8
	1248,1
	514,7
	1762,7
	777,4
	69,27

	Všeobecné služby priamo z kap. MP SR
	2310,8
	0,0
	2799,4
	2799,4
	0,0
	121,14

	Všeob.prospešné aktivity v poľ.
	59,9
	0,0
	49,2
	49,2
	0,0
	82,14

	Spolu
	19097,4
	11131,9
	11606,5
	22738,5
	9908,5
	119,07


Prameň: MP SR

* pohľadávka SR k EÚ

Vypracoval: VÚEPP

Najväčší podiel na celkových výdajoch mali priame platby, z dôvodu 2,5‑násobného nárastu doplnkových národných platieb, predovšetkým realizáciou platieb na veľké dobytčie jednotky (VDJ). Priame platby, tvorené SAPS, doplnkovými vyrovnávacími platbami a osobitnou platbou na cukor, predstavovali 11 158,7 mil. Sk, čo bolo o 53 % viac ako v roku 2007.


 V roku 2008 bolo možné vyplatiť priame platby do výšky 80 % priemeru krajín EÚ-15.  O priame platby požiadalo 15 353 žiadateľov, čo bolo o 2,4 % (376) viac ako v roku 2007. Výmera poľnohospodárskej pôdy, na ktorú je SAPS nárokovateľný, je 1 955 tis. ha. Sadzba na hektár poľnohospodárskej pôdy bola SR 2 928,06 Sk/ha a medziročne sa zvýšila o 374,87 Sk/ha.


Doplnkové vyrovnávacie platby dosiahli 5 274,7 mil. Sk, čo bolo o 157  % viac ako v roku 2007. Podpory živočíšnej výroby boli poskytnuté cez platbu na VDJ, celkom v objeme 3 472,12 mil. Sk (64,7 % z doplnkových národných platieb).


Sadzba na osobitnú platbu na cukor bola v roku 2008 na úrovni 17 031,36 Sk/ha, medziročne sa zvýšila o 9,4 % a objem podpory  (platby budú realizované až v roku 2009) dosiahol 499,5 mil. Sk. MP SR stanovilo pre rok 2008 sadzbu na pestovanie energetických plodín  1 363,50 Sk/ha a v roku 2007 1 524,46 Sk/ha, platby boli v roku 2008 rozpočtované vo výške 74,4 mil. Sk a presunuté do roku 2009. 

V roku 2008 boli novozavedené podpory Osobitná platba na ovocie a zeleninu a Prechodná platba na rajčiaky. Sadzba pre osobitnú platbu na ovocie a zeleninu bola stanovená vo výške 1 227,06 Sk/ha, celkovo bolo vyplatené 14,5 mil. Sk. Sadzba na prechodnú platbu na rajčiaky bola stanovená vo výške 23 421,31 Sk/ha.

Podpora na trhovo orientované výdavky každoročne klesá, v roku 2008 dosiahla 273,4 mil. Sk (o 8 % nižšia ako v roku 2007). Čerpanie štátnej pomoci bolo v roku 2008 o 6,8 % nižšie ako v roku 2007.

Podpory – priame platby

v mil. Sk






                                 Tabuľka č. 16

	Podpory 
	
	2007
	
	Prevod
	
	2008
	
	Prevod

	
	EÚ
	SR
	Celkom
	do r. 2008
	EÚ
	SR
	Celkom
	do r.2009

	Jednotná platba na plochu
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	(SAPS)
	4 166,6
	1 074,1*
	5 240,7
	905,9
	4 287,8
	1 096,7*
	5 384,5
	467,0

	Doplnkové národné
	 
	 
	 
	 
	
	
	
	

	priame platby, z toho:
	30,2
	2 020,7
	2 050,9
	2 368,9
	-
	5 274,7
	5 274,7
	262,3

	· plodiny na ornej pôde
	30,2
	1 956,3
	1 986,5
	-
	-
	-
	1 693,0
	-

	· tabak           
	-
	-
	61,7
	-
	-
	-
	107,3
	-

	· chmeľ
	-
	-
	2,7
	-
	-
	-
	2,3
	-

	· VDJ** 
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3 472,1
	-

	Energetické plodiny (EP)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	
	74,5

	Osobitná platba na cukor
	-
	-
	-
	500,1
	401,1
	98,5
	499,5
	519,6

	Spolu priame platby
	4 196,8
	3 094,8
	7 291,6
	3 774,9
	4 688,8
	6 469,9
	11 158,7
	1 323,4


Prameň: MP SR, PPA

*pohľadávka SR, **VDJ- veľké dobytčie jednotky
Vypracoval: VÚEPP
Výdaje na rozvoj vidieka tvorili v roku 2008 36% z celkových výdajov do poľnohospodárstva. Najviac prostriedkov bolo vynaložených na opatrenia Programu rozvoja vidieka 2007 – 2013 a vyplácali sa aj finančné príspevky v rámci SOP PaRV a PRV.

Platby vyplatené v rámci rozvoja vidieka

v mil. Sk






                             Tabuľka č. 17

	
	2007
	2008

	Opatrenia
	SR
	EÚ
	Celkom
	SR
	EÚ
	Celkom

	Plán rozvoja vidieka 2004-2006
	765,3
	2677,1
	3442,4
	316,5
	560,1
	876,6

	Program rozvoja vidieka 2007-2013
	594,2
	2327,1
	2921,3
	1 152,1
	4 451,8
	5603,9

	- z toho LFA
	594,2
	2327,1
	2921,3
	649,1
	2 538,4
	3 187,5

	SOP PaRV
	753,6
	1791,2
	2544,7
	514,6
	1248,1
	1762,7

	Rozvoj vidieka spolu
	2113,0
	6795,4
	8908,4
	1983,2
	6260,0
	8243,2


Prameň: MP SR

Vypracoval: VÚEPP
► Záujem poľnohospodárov o ekologickú poľnohospodársku výrobu pokračoval, k čomu prispieva aj podpora v rámci Programu rozvoja vidieka.

Podľa evidencie ÚKSÚP bolo k 31. 12. 2008 registrovaných 418 držiteľov registrácie, čo bolo medziročne viac o 23,7 %. Výmera ekologicky obrábanej pôdy dosiahla 136 669 ha, s nárastom o 14 080 hektárov (7,2 % z poľnohospodársky využívanej pôdy). Zvýšila sa výmera ornej pôdy v systéme EP o 4 002 ha, TTP o 9 791 ha, ovocných sadov o 286 ha. Výmera vinohradov v EP sa nezmenila. Zvýšil sa počet vydaných certifikátov na bioprodukty a biopotraviny.

►Potenciál obnoviteľných zdrojov energie na Slovensku je vysoký, ale jeho využívanie je zatiaľ pozvoľné. 


Slovensko disponuje dostatočným pôdnym fondom aj surovinovou základňou na výrobu biopalív.  Celkový potenciál biomasy dosahuje ročne produkciu cez teplo 57,1 mld. Sk. Energetický potenciál pôdohospodárskej biomasy tvorí 15 % ročnej spotreby energie v SR. Najväčším zdrojom biomasy je výmera poľnohospodárskej pôdy, na ktorej sa pestujú hlavné poľnohospodárske plodiny. Biomasa vzniká ako odpad, resp. druhotná surovina pri hlavnej výrobe vo forme slamy, odrezkov pri reze ovocných drevín, vínnej révy,  produkcia sena a drevnej hmoty z náletov na trvalých trávnych porastoch.  Biomasa je využívaná predovšetkým na výrobu biopalív, bioplynu a tepelnej a elektrickej energie. V roku 2008 bolo zaregistrovaných 17 spracovateľov energetických plodín a ich počet sa medziročne zdvojnásobili.


Na Slovensku postupne pribúdajú zariadenia na využívanie OZE (kotolne na spaľovanie biomasy, bioplynové stanice) tak v poľnohospodárstve, ako aj v komunálnej sfére.


V roku 2008 bol Európskym parlamentom prehodnotený cieľ povinného podielu biozložiek v pohonných hmotách. Tento by mal byť v budúcnosti pozvoľnejší a 40 % z neho musia tvoriť biopalivá nekonkurujúce pestovaniu potravín a krmovín, teda biopalivá druhej generácie.

►V roku 2008 pôsobilo v pôdohospodárstve 5 výskumných ústavov. Vedecko‑výskumná činnosť  rezortnej VVZ bola zameraná na riešenie úloh schválených vládou SR (úlohy štátnych programov a úlohy  Národného  programu podpory zdravia) a úlohy vyplývajúce z aktuálnych problematík rezortu.

MP SR riadilo v roku 2008 4 organizácie výskumu a vývoja v oblasti poľnohospodárstva a potravinárstva. Vedeckovýskumné aktivity a nevýskumné činnosti v rámci ústavov zabezpečovalo 751 pracovníkov a ich počet medziročne klesol o 12,9 %. Z toho 74 % tvorili pracovníci výskumu a vývoja. Pôsobnosť výskumných ústavov rezortnej VVZ spočívala v plnení úloh vedeckovýskumného charakteru  a riešila 17 úloh výskumu a vývoja.  

Úlohy boli orientované na získanie a uplatnenie nových poznatkov pre realizáciu trvalo udržateľného rozvoja výkonného a konkurencieschopného slovenského pôdohospodárstva v podmienkach EÚ a globalizovaného agrárneho trhu. Rešpektovala a zdôrazňovala sa multifunkčnosť a environmentálna orientácia poľnohospodárstva v intenciách prijatej SPP. 

►Svetové poľnohospodárstvo sa vyvíjalo v znamení klesajúcich cien komodít na svetových trhoch, diferencovaným poklesom podpory a zásob potravín.  

Ceny základných poľnohospodárskych komodít na svetových trhoch sa vyvíjali diferencovane. Podľa odhadov v hospodárskom roku 2009/2008 klesli ceny takmer všetkých komodít (okrem bravčového mäsa). Najviac klesli (70 %) ceny syra (čedar), masla (46,6 %), sušeného odstredeného mlieka (44,7 %). Ceny pšenice a kukurice sa znížili o 25 %, menej ryža (10 %) a sójové bôby (21 %).  Napriek medziročnému poklesu cenová úroveň u väčšiny komodít bola vyššia ako v roku 2005, resp. 2006. Cenový vývoj bol poznačený spolupôsobením viacerých faktorov, a to dlhodobejšie sa vytvárajúcim deficitom ponuky, najmä obilia a olejnín a zvýšenia dopytu po biopalivách. Svetové zásoby potravín klesli na kriticky nízku úroveň, a to zo zásob na jeden rok, ako to bolo po druhej svetovej vojne, len na 57-dňovú zásobu v roku 2007 a iba na 40-dňovú zásobu v roku 2008.

►Ekonomika poľnohospodárstva krajín EÚ-27 bola poznačená poklesom poľnohospodárskeho príjmu s jeho výraznou diferenciáciou v jednotlivých krajinách a rastom produkcie.


Podľa údajov II. odhadu odvetvového ekonomického účtu, publikovaného EUROSTAT-om v marci 2009, krajiny EÚ-27 dosiahli v roku 2008 nižší poľnohospodársky príjem na jedného pracovníka o 3,5 %. Pokles bol v dôsledku zníženia reálnych príjmov z poľnohospodárskej činnosti (5,7 %). Reálny príjem v poľnohospodárstve na jedného pracovníka vzrástol v ôsmich krajinách EÚ vrátane Slovenska a znížil sa v devätnástich. Kým príjem starých členských krajín EÚ medziročne klesol (okrem Talianska, Portugalska a Veľkej Británie), príjem krajín strednej a východnej Európy (okrem Poľska, Estónska a Lotyšska) vzrástol. Najväčší nárast bol v Bulharsku (28,9 %), Rumunsku (28,4 %), Maďarsku (18,6 %) a vo Veľkej Británii (16,5 %). Slovensko zvýšilo príjem na jedného pracovníka o 9,7 % (tab. č.8 v prílohe k súhrnu). Príjem najviac klesol v Dánsku (-24,7 %), Estónsku (‑23,0 %),  Belgicku (-22,6 %),  Lotyšsku (-19,4 %) a Poľsku (-17,7 %). 

Podpory producentov v krajinách OECD

 v %                                                                    Tabuľka č. 18
	Krajina
	PSE 1)
	TSE 2)/HDP

	
	2005
	2006
	2007p
	2005
	2006
	2007p

	Austrália
	4
	6
	6
	0,28
	0,27
	0,28

	Kanada
	22
	23
	18
	0,80
	0,76
	0,68

	EÚ-27
	32
	31
	26
	1,11
	1,04
	0,91

	EÚ- 15
	32
	30
	26
	1,05
	0,97
	0,85

	Island
	70
	68
	61
	1,70
	1,45
	1,24

	Japonsko
	54
	51
	45
	1,19
	1,09
	1,04

	Kórea
	62
	63
	60
	3,38
	3,23
	3,04

	Mexiko
	13
	15
	14
	0,78
	0,85
	0,82

	Nový Zéland
	1
	1
	1
	0,28
	0,26
	0,22

	Nórsko
	67
	68
	53
	1,09
	0,97
	0,79

	Švajčiarsko
	68
	62
	50
	1,57
	1,38
	1,11

	Turecko
	25
	20
	21
	3,95
	3,12
	2,76

	USA 
	15
	11
	10
	0,85
	0,75
	0,73

	Prameň: OECD, PSE/CSE database 2008

	p-predpoklad

	Vypracoval: VÚEPP


 Podpora poľnohospodárstva v krajinách EÚ-27 dosiahla 51,6 mld. Eur. Takmer 86,8 % tejto podpory bolo alokované v starých členských krajinách, predovšetkým Francúzsku (18,8 %), Španielsku (13,0 %) a Nemecku (12,5 %). Z celkovej európskej podpory 13,2 % (6,8 mld. Eur) pripadalo na krajiny pristúpené do EÚ po roku 2004. Podpora v EÚ‑27, meraná ukazovateľom PSE, bola v roku 2007 (posledné dostupné údaje) medziročne nižšia o 5 p. b. a dosiahla hodnotu 26 %. Medzi jednotlivými krajinami OECD sú v úrovni podpory značné rozdiely.


Aj medzi starými a novými členskými krajinami  EÚ-27 pretrvával rozdiel v úrovni podpôr. Údaje o produkcii a podpore v roku 2008 prepočítané na ha poľnohospodársky využívanej pôdy vo vybraných štátoch EÚ potvrdzujú, že Slovensko aj keď medziročne zvýšilo produkciu, jej úroveň  je v porovnaní s krajinami EÚ–27 nižšia o 43,7 %,  s pôvodnými krajinami EÚ-15 o 49 % a vo V 4 najnižšia.

	Produkcia a podpora v poľnohospodárstve

	v Eur/ha p. p.
	
	Tabuľka č. 19

	Krajina 
	Produkcia
	Podpora
	 % podpory z produkcie

	
	2007
	2008 odhad
	2007
	2008 odhad
	2007
	2008 odhad

	EU-27 
	2 196,8
	2 335,6
	319,2
	320,4
	14,5
	13,7

	EU-15 
	2 464,2
	2 575,6
	369,3
	-
	15,0
	-

	Česko
	1 227,7
	1 344,1
	239,7
	341,0
	19,5
	25,4

	Maďarsko
	1 650,3
	1 899,7
	269,4
	297,1
	16,3
	15,6

	Poľsko
	1 518,2
	1 659,2
	201,0
	169,7
	13,2
	10,2

	Slovensko
	1 095,4
	1 314,4
	171,5
	160,7
	15,7
	12,2

	Rakúsko
	2 346,3
	2 484,6
	608,6
	597,0
	25,9
	24,0

	Prameň: Eurostat, Agricultural statistics, Main results 2006-2007,2008, Statistics in focus 18/2009

	Poznámka: Údaje za EÚ 27 boli prepočítané spätne od roku 2007

	Vypracoval : VÚEPP
	
	
	



Slovensko, aj pri najnižšej podpore na ha využívanej pôdy, zaznamenalo jej medziročný pokles (podobne ako Poľsko) a z krajín V4 malo najnižšiu úroveň, a v porovnaní s EÚ-27 dosiahlo len 50 %. Priemer EÚ-27 prekročilo z krajín V4  len Česko.  Vo vzťahu k produkcii bolo najviac podporované susedné Rakúsko a z krajín V4 Česko a Maďarsko. Slovensko malo najnižšiu úroveň podpory v objeme na ha p. p., a tiež podiel podpory na produkcii bol pod priemerom krajín EÚ-27.

V roku 2008 hodnota poľnohospodárskej produkcie krajín EÚ-27 vzrástla o 3,9 %, a to pod vplyvom  rastu rastlinnej (2,9 %), ako aj živočíšnej výroby (5,5 %). V rastlinnej výrobe bol rast naturálnej hodnoty produkcie (6,4 %) v protiváhe s poklesom produkčných cien (3,3 %). Výrazný nárast hodnoty živočíšnej produkcie (5,5 %) bol výsledkom takmer stabilnej hodnoty naturálnej produkcie a zreteľného nárastu produkčných cien (5,5 %).

Výrazne vzrástla hodnota produkcie obilnín (22,3 %) a olejnatých semien (11,1 %), a to hlavne z dôvodu nárastu zberovej plochy i vyšších výnosov vo väčšine členských štátoch. Hodnota produkcie cukrovej repy klesla (12, 1 %), zatiaľ čo hodnota produkcie zeleniny sa zmenila len nepatrne. Najvyšší nárast cien bol pri olejových semenách (11,9 %) a ovocí (3,8 %). Prudko klesli ceny obilnín (12,0 %) a zemiakov (9,3 %).

Nárast hodnoty produkcie bravčového mäsa bol spôsobený hlavne nárastom cien (9,1 %), zatiaľ čo naturálna produkcia klesla (1,6 %). Hodnota produkcie mlieka vzrástla vďaka kombinácii prudkého rastu cien (6,5 %) a mierneho rastu naturálnej produkcie (0,7 %).


Hrubá pridaná hodnota krajín EÚ-27 dosiahla 143,4 mld. Eur, čo bolo o 10,6 % medziročne viac. Takmer 86 % jej hodnoty bolo vytvorené v starých členských krajinách EÚ‑15.

►Slovenskí zástupcovia odvetvovej verejnej správy sa zúčastňovali na aktivitách EÚ, spoluvytvárali a pozitívne ovplyvňovali zmeny legislatívnych a inštitucionálnych rámcov spoločnej poľnohospodárskej  politiky EÚ
.


 Európska únia, ktorej je Slovensko už 5 rokov členom, usmerňuje poľnohospodárstvo  prostredníctvom SPP vo všetkých členských štátoch.  V roku 2008 bola vykonaná „kontrola zdravotného stavu SPP“ (Health Check) označovaná ako strednodobá revízia SPP, ktorá  bola  najvýznamnejšou aktivitou od roku 2003. Revízia SPP vyústila do kompromisného riešenia schváleného Radou ministrov 20. novembra 2008. Zmeny v SPP realizované v rokoch 2009 až 2013 budú zamerané na odstránenie zostávajúcich viazaných priamych platieb, okrem platieb na dojčiace kravy, ovce a kozy. 

Schému jednotnej platby na plochu (SAPS) budú môcť NČŠ využívať až do roku 2013 namiesto 2011.


Modulácii nebudú podliehať platby do 5 000 EUR. Nad túto hranicu v roku 2009 bude sadzba 7 % a bude sa zvyšovať o 1 % na konečných 10 % v roku 2012. Pri platbách nad 300 000 EUR platí dodatočná modulácia 4 %. Moduláciou získané prostriedky sa prevedú do fondu rozvoja vidieka ako zdroj na riešenie tzv. nových problémov - zmiernenie dosahov klimatickej zmeny, podporu obnoviteľných zdrojov energie, zlepšenie hospodárenia s vodou, udržanie biodiverzity a sprievodné opatrenia v odvetví produkcie mlieka. Výdavky z modulácie budú spolufinancované Európskou úniou na 75 %.


V trhových opatreniach sa ponechá intervencia u potravinárskej pšenice za cenu 101,3 EUR do výšky limitu 3 mil. ton. Nad tento limit sa uskutočnia intervencie na báze tendrov. Intervenčný nákup kŕmneho obilia sa zruší od 1. júla 2009. V mliečnom sektore zostanú doterajšie intervenčné opatrenia. Mliečna kvóta sa bude zvyšovať ročne o 1 % od roku 2009. Členské štáty budú môcť odobrať mliečnu kvótu výrobcovi, ktorý nebude plniť kvótu na 85 % (doteraz 70 %). Produkčné náhrady na škrob sa zrušia v roku 2010. Vykoná sa reforma spoločnej organizácie trhu s vínom. 

►Pokračovalo plnenie úloh vyplývajúcich z uznesení č. 216/2007 Koncepcia rozvoja pôdohospodárstva na roky 2007 – 2013 a č. 663/2007 Rozpracovanie úloh na realizáciu jej cieľov a priorít,  schválených  vládou SR.

Celkove bolo na zabezpečenie cieľov a priorít Koncepcie v časti poľnohospodárstvo a potravinársky priemysel definovaných  54 úloh, z toho 10 vládnych  a  44  rezortných. V priebehu roku 2007 bolo plnených 38  úloh, z toho 5 vládneho  charakteru. Z uvedených úloh je 30  trvalého   charakteru, ktoré sa budú zabezpečovať  priebežne až do roku 2013, najmä v nadväznosti na realizáciu Programu rozvoja vidieka na roky 2007 - 2013. Program  bol schválený vládou SR dňa 21. marca 2007 uznesením č. 291/2007 a Európskou komisiou  4. decembra 2007 s rozpočtom cca 3,3 miliardy EUR, z čoho okolo 2,5 mld. EUR predstavujú  verejné zdroje (EÚ a ŠR). Jeho cieľom je zvýšiť konkurencieschopnosť sektora poľnohospodárstva, potravinárstva a lesníctva a zlepšiť životné prostredie zavádzaním vhodných poľnohospodárskych a lesníckych postupov a kvalitu života na vidieku s dôrazom na trvalo udržateľný rozvoj. 

V roku 2008 sa úlohy Koncepcie zabezpečovali nasledovných cieľoch:

Cieľ 1 - Konkurencieschopné poľnohospodárstvo a rozvoj životaschopného vidieka a vidieckej zamestnanosti . 

Cieľ 2 - Zabezpečenie dostatočnej ponuky bezpečných a kvalitných potravín pre zdravú výživu obyvateľstva 

Cieľ 3 - Zlepšenie stavu  životného prostredia  a poľnohospodárskej krajiny 

Zabezpečovanie hlavných cieľov Koncepcie v roku 2008 je podrobne uvedené v širšej verzii „Správy o poľnohospodárstve a potravinárstve v SR 2009 (stav za rok 2008)“.

                                                                                                                 Príloha k súhrnu
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1. Ekonomické ukazovatele poľnohospodárskej prvovýroby

2. Finančné ukazovatele poľnohospodárskej prvovýroby

3. Vývoj zberových plôch, hektárových úrod a produkcie vybraných plodín v SR

4. Počet hospodárskych zvierat a produkcia živočíšnych výrobkov v SR

5. Základné ekonomické ukazovatele za potravinársky priemysel podľa odborov

6. Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok, tvorba hrubého fixného kapitálu 

7. Spotreba vybraných druhov potravín na obyvateľa v SR a EÚ

8. Vybrané ukazovatele poľnohospodárskych ekonomických účtov Slovenska a krajín stredoeurópskeho regiónu                                                  
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� ŠÚ SR údaje očisťuje o vplyv počtu pracovných dní programom DEMETRA a spätne sa upravujú od začiatku časového radu. IPP vyjadruje zmenu objemu produkcie v naturálnom vyjadrení. IPP sa počíta podľa metodiky platnej v EÚ na základe normy o krátkodobých ukazovateľoch. Jeho výpočet je založený na zmene objemu vybraných výrobkov a priemyselných služieb a na dvojstupňovom váhovom systéme.


1) PSE – Odhad podpory poľnohospodárskych výrobcov v % znamená podiel podpory na príjmoch. Pod príjmami sa rozumie poľnohospodárska produkcia ocenená farmárskymi cenami. Podpora zahŕňa príjmy získané farmármi z dôvodu vyšších farmárskych cien, ako sú svetové ceny a tiež z priamych dotácií z rozpočtu.


2) TSE – Odhad celkovej podpory pre poľnohospodárstvo vrátane poľnohospodárskeho výskumu, infraštruktúry, inšpekcie a marketingu.


1) Rada ministrov, osobitný výbor pre poľnohospodárstvo, riadiace výbory pre jednotlivé spoločné organizácie trhu, stále výbory (napr. Stály výbor pre potravinovú vertikálu a zdravie zvierat, Výbor pre veterinárne záležitosti atď.)
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Vývoj spotreby kŕmnych surovín pri výrobe 
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Vývoj zahraničného agropotravinárskeho obchodu SR
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Tab. č.42

		

				VÝVOJ PRIEMERNÉHO EVIDENČNÉHO POČTU ZAMESTNANCOV

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej č innosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																										Tabuľka č.41

						Priemerné evidenčné počty pracovníkov

				Odvetvie				(fyzické osoby)										Index		Index		Index		Index		Index

								2004		2005		2006		2007		2008		2008/89		2008/04		2008/05		2008/06		2008/07

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		350,956		51,019		49,607		45,545		42,562		39,206		11.2		76.8		79.0		86.1		92.1

				Výroba potravín a nápojov		65,049		38,268		36,610		34,972		33,746		34,805		53.5		91.0		95.1		99.5		103.1

				Lesníctvo, ťažba dreva, súvisiace služby		40,696		9,382		7,716		6,724		6,581		6,491		15.9		69.2		84.1		96.5		98.6

						221,798		45,328		47,975		47,671		48,495		51,710		23.3		114.1		107.8		108.5		106.6

				Priemysel spolu		727,293		416,675		418,185		419,290		432,085		437,754		60.2		105.1		104.7		104.4		101.3

				Doprava,skladovanie, pošta a telekomunikácie		158,047		102,623		100,231		98,704		100,644		105,605		66.8		102.9		105.4		107.0		104.9

				Finančné sprostredkovanie		9,484		31,657		31,933		31,973		32,095		33,809		356.5		106.8		105.9		105.7		105.3

				Výroba textílií		47,801		15,651		14,215		13,731		13,863		10,450		21.9		66.8		73.5		76.1		75.4

				SPOLU ODVETVIA EKON. ČINNOSTI		2,504,079		1,231,874		1,269,904		1,259,613		1,314,367		1,339,276		53.5		108.7		105.5		106.3		101.9

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Pracovníci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚ SR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab. č.43

		

				VÝVOJ PRIEMERNÝCH NOMINÁLNYCH MESAČNÝCH MIEZD

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej činnosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

				(do roku 1996 v organizáciách s 25 a viac zamestnancami)

																												Tabuľka č.42

				Odvetvie		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita

										2004				2005				2006				2007				2008

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		3,410		106.8		12,435		73.4		13,311		72.4		14,340		71.2		15,842		72.6		17,620		74.2

				Výroba potravín a nápojov		3,024		94.7		16,163		95.4		16,599		90.3		18,014		89.5		19,443		89.1		20,870		87.9

				Lesníctvo, ťažba dreva, súvisiace služby		3,117		97.6		16,550		97.6		18,336		99.7		21,759		108.1		24,131		110.6		24,131		101.6

						3,408		106.7		16,354		96.5		17,704		96.3		19,453		96.6		21,354		97.8		23,786		100.2

				Priemysel spolu		3,199		100.2		18,069		106.6		19,461		105.9		20,858		103.6		22,327		102.3		23,845		100.4

				Doprava,skladovanie, pošta a telekomunikácie		3,126		97.2		18,545		109.4		19,970		108.6		21,470		106.6		23,508		107.7		24,881		104.8

				Finančné sprostredkovanie		3,117		97.6		34,497		203.5		36,168		196.7		39,653		196.9		42,274		193.7		43,939		185.1

				Výroba textílií		2,730		85.5		11,477		67.7		12,362		67.2		13,214		65.6		14,148		64.8		14,588		61.4

				SPOLU ODVETVIA EK.ČINNOSTI		3,194		100.0		16,951		100.0		18,383		100.0		20,134		100.0		21,826		100.0		23,743		100.0

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Vybrané ekonomické ukazovatele a zamestnanci v poľnohospodárstve, ŠÚSR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab.č.45

		

		Vývoj počtu zamestnancov v poľnohospodárstve (v tis. osobách)

										Tabuľka č.43

		Pracujúci						Medziročná zmena v %

		v poľnohospodárstve		2007		2008		2007/06		2008/07

		Zamestnanci		69.2		65.8		-2.7		-4.9

		Podnikatelia		6.3		6.2		0		-1.6

		Pracovníci spolu		75.5		72.3		-2.5		-4.2

		Prameň: CD MP SR, VÚEPP

		Vypracoval: VÚEPP





P38

		

																Tabuľka č.45

				Ukazovateľ		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

				Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.		41,140		38,444		39,483		28,109		21,462		16,100		12,702		10,096

				Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie v %		11.1		11		12.2		10.9		10.4		10.1		9.4		7.9

				Prameň: www.upsvar.sk

				Vypracoval: VÚEPP



Prameň: www.upsvar.sk



P41

		ŠTRUKTÚRA  ZAMESTNANOSTI A MIEZD (vrátane mzdovej parity)

		PODĽA PRÁVNYCH FORIEM V POĽNOHOSPODÁRSTVE

		v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																		Tabuľka P 38

		Právna forma		Počet pracovníkov				Zmena stavu pracov. síl v %		Robotníci		v %		Ženy		Z toho        robotníčky		Zmena počtu žien robotníčok v %

				Rok 2007		Rok 2008		2008/2007		Rok 2008								2008/07

		Poľnohospodárske družstvá		27,100		24,193		89.3		18,652		77.1		7,869		4,426		86.0

		Štátne podniky		160		357		223.1		93		26.1		45		20		125.0

		Akc.spol.+ ver.obch.spol.		6,341		5,598		88.3		4,326		77.3		2,183		1,352		87.9

		Príspevkové organizácie		384		383		99.7		263		68.7		123		62		269.6

		Spoločnosti s r.o.		8,575		8,610		100.4		6,466		75.1		2,339		1,548		99.3

		Poľnohospodárstvo spolu		42,559		39,140		92.0		29,798		76.1		12,558		7,406		89.4

		Právna forma		Priemerná mesačná mzda		Mzdová parita		Priemerná mesačná mzda		Mzdová parita		Index  rastu priem.mesačnej mzdy				Priemerná mesačná mzda robotníkov		Index  rastu priem.mesačnej mzdy robotníkov

				Rok 2007				Rok 2008				2008/07				Rok 2008		2008/07

		Poľnohospodárske družstvá		15,677		71.8		17,419		73.36478		111.1		110.9		16,232		110.7

		Štátne podniky		21,742		99.6		22,578		95.09329		103.8		108.5		19,509		117.9

		Akc.spol.+ ver.obch.spol.		16,563		75.9		18,682		78.68424		112.8		108.6		16,935		112.5

		Príspevkové organizácie		19,413		88.9		14,781		62.25413		76.1		107.5		12,929		97.8

		Spoločnosti s r.o.		15,558		71.3		17,388		73.23421		111.8		110.5		15,670		110.0

		Poľnohospodárstvo spolu		15,841		72.6		17,614		74.18607		111.2		110.5		16,193		110.6

		Prameň : Štvrťročný výkaz o práci, Práca 2-04, CD MP SR

		Vypracoval: VÚEPP





grafprávfor

		ŠTRUKTÚRA  PRACOVNÍKOV  POĽNOHOSPODÁRSTVA

														Tabuľka P 41

		Pracovníci v poľnohospodárstve		2007				2008				Rozdiel

				Spolu		Ženy		Spolu		Ženy		Spolu		Ženy

		Spolu v tis.osôb (=100 %)		75.5		19.4		72.3		19.8		-3.2		0.4

		% podiel podľa postavenia

		zamestnanci		91.7		97.4		91.0		94.4		-0.7		-3.0

		podnikatelia		8.3		2.6		8.6		3.5		0.3		0.9

		% podiel podľa vekových kategórií

		15-19 r.		0.1		0.5		0.3		0		0.2		-0.5

		20-24 r.		3.7		4.1		4.0		5.1		0.3		1.0

		25-29 r.		5.6		3.1		4.3		3.5		-1.3		0.4

		30-34 r.		7.4		8.8		6.8		8.1		-0.6		-0.7

		35-39 r.		11.5		14.9		7.2		10.1		-4.3		-4.8

		40-44 r.		13.0		11.9		17.7		15.7		4.7		3.8

		45-49 r.		18.5		18.6		17.8		20.2		-0.7		1.6

		50-54 r.		20.5		26.3		21.6		25.8		1.1		-0.5

		55-59 r.		15.1		12.4		14.9		9.1		-0.2		-3.3

		60-64 r.		4.2		0.5		4.3		2.0		0.1		1.5

		65 a viac r.		0.5		0		1.2		0.5		0.7		0.5

		% podiel podľa vzdelania

		Základné		12.6		16.0		14.7		19.7		2.1		3.7

		Vyučení		48.7		34		52.4		39.9		3.7		5.9

		Stredné (bez maturity)		2.4		1.5		2.8		3		0.4		1.5

		Vyučení s maturitou		1.9		1.0		2.4		1.0		0.5		0.0

		Úplné stredné všeobecné		2.9		9.3		1.2		3		-1.7		-6.3

		Úplné stredné odborné		21.9		28.9		19.6		28.8		-2.3		-0.1

		Vyššie odborné		0.5		0		0.4		0.5		-0.1		0.5

		Bakalárske		0		0		0.1		0		0.1		0.0

		Vysokoškolské		9.3		10.3		6.6		4.5		-2.7		-5.8

		Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl

		Vypracoval: VÚEPP
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grafprodukcie2

		

		Vývoj produkcie vybraných plodín v tis. t

				1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		obilniny		3,490		3,322		3,741		3,488		2,829		2,201		3,212		3,194		2,490		3,793		3,585		2,929		2,793		4,137

		cukrová repa		1,175		1,695		1,668		1,331		1,405		962		1,287		1,346		1,172		1,599		1733		1,371		846		679

		zemiaky		441		777		504		412		384		419		323		484		392		382		301		263		288		245

		olejniny		236		253		269		236		378		260		373		395		326		478		453		515		468		633

		zelenina		498		560		595		593		685		469		406		364		369		381		354		351		308		333

		ovocie		92		146		133		156		120		128		81		80		89		71		63		61		45		75
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rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2008
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živoč. výroba

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Živočíšna výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2008

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		jatočný hovädzí dobytok (bez teliat)		97.5		99.7		99.2		99		99.2		99.4		99		99.3		99.4		100		100.2		100.4

		jatočné ošípané		86.7		96.5		98.5		99.5		105.1		108.7		108.2		105.3		105.6		107.5		111.2		111.7

		ovce, barany a škopce jatočné		113.5		111.1		113.6		105.2		91.9		86.7		93.2		106.6		102.5		104.5		92.4		95.8

		jatočná hydina		110.6		113		114.1		117.8		118		116.7		109.7		109.1		101.4		97.1		94.1		94.7

		ryby živé		108.9		114.7		125.1		121.8		120.2		114.5		117.8		117.3		122.9		106.6		102		101.4

		prameň: ŠÚ SR
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Vývoj cenových indexov komodít živočíšnej výroby v roku 2008



rastlinná výr.

		

		Indexy cien poľnohospodárskych výrobkov - Rastlinná výroba

		rovnaké obdobie minulého roka = 100

				rok 2008

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		obilniny		151.1		147.5		157.1		160		151.3		148		133.2		98.9		89.6		73.2		61.7		58.8

		strukoviny jedlé		108.2		109.7		123.3		118		112.4		110.8		137.5		135.2		119		115.3		122.3		122.5

		olejniny		163.4		141.8		168.8		140.5		127.9		146.2		155.4		146		115.4		68.1		73.7		86

		zemiaky		92.7		86.4		85		86		80.8		89.8		108.7		109.3		88.9		87.6		80.9		77.3

		Prameň: ŠÚ SR
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Vývoj cenových indexov rastlinných komodít v roku 2008



vstupy do poln.

		

						2004		2005		2006		2007		2008

				osivá a sadba		124.0		127.2		132.0		143.0		160.4

				hnojivá a zlepšovadlá pôdy		119.8		124.3		128.4		129.1		184.8

				energie a mazivá		110.8		121.2		144.7		149.8		169.5

				krmivá pre zvieratá		111.1		101.2		98.2		107.2		126.8

				vstupy do poľnohospodárstva		115.3		116.3		122.5		128.7		143





vstupy do poln.
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List1

		Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále

		(rok 1990=100)

				1991		1992		1993		1994		1995		1996		1997		1998		1999		2000		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

		Ceny vstupov		142.9		152.9		187.6		201.8		217.8		238.2		263.4		274.2		285.4		311.4		340.4		336.6		352.8		363.4		366.6		386.1		405.7		450.8

		Ceny poľnoh.výrobkov		104.4		111.2		127.4		141.1		145.8		152.7		161.2		160.7		157.8		169.2		182.4		181.1		172.4		176.0		171.8		171.5		180.7		188.1

		Ceny potravin.výrobkov		113.5		131.3		167.6		200.4		221.9		231.7		245.8		254.1		258.2		271.6		293.1		297.2		307.0		317.1		303.5		302.3		313.2		332.9

		Spotreb. ceny potravín		147.6		157.6		191.1		222.1		248.6		258.4		272.3		287.6		295.6		312.5		330.9		335.9		347.6		365.0		361.4		366.8		381.4		410.8

		Inflácia (CPI)		161.3		177.3		218.4		247.7		272.2		288.0		305.5		325.9		360.5		403.8		433.2		447.5		485.6		522.0		536.1		560.2		575.9		602.4

		Zdroj: ŠÚ SR, prepočty VÚEPP
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Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále (rok 1990=100)



cenový vývoj vo vertikále

		

				I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		ceny poľnohosp. výrobcov		109.9		114.5		114.9		115.1		113.6		112.7		121.6		106.4		99.4		89.0		86.0		87.6

		ceny potravinárskych výrobcov		106.5		107.6		107.7		108.1		108.1		108.6		108.5		107.4		106.5		104.8		102.0		100.6

		spotrebiteľské ceny potravín		108.0		108.2		108.5		109.1		109.6		110.5		110.1		109.5		107.8		105.1		103.5		102.6

		inflácia (CPI)		103.8		104.0		104.2		104.3		104.6		104.6		104.8		105.0		105.4		105.1		104.9		104.4

				2004		2005		2006		2007		2008

		ceny poľn. vstupov		115.3		116.3		122.5		128.7		143.0

		ceny poľn. výrobcov		103.8		101.3		101.1		106.6		111.0

		ceny výrobcov potravín a nealko		114.1		109.2		108.8		112.6		119.7

		spotrebiteľské ceny potravín a nealko		113.5		111.9		113.5		118.0		127.1

		inflácia (CPI)		127.0		130.5		136.3		140.1		146.5

		rok 2008		I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

		regulované ceny		2.9		3.1		3.4		3.5		4.1		4.2		4.1		4.0		5.3		5.7		6.6		6.8

		ceny potravín		8.3		8.6		9.0		9.4		10.1		11.1		10.7		10.2		8.2		5.2		3.5		2.5

		inflácia = CPI		3.8		4.0		4.2		4.3		4.6		4.6		4.8		5.0		5.4		5.1		4.9		4.4

		jadrová inflácia		4.1		4.3		4.5		4.6		4.8		4.8		5.1		5.3		5.5		4.9		4.1		3.3





cenový vývoj vo vertikále
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ceny potravinárskych výrobcov
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rovnaké obdobie min. roka = 100

Vývoj cenových indexov v potravinovej vertikále v roku 2008



potravinárstvo

		



ceny poľn. vstupov

ceny poľn. výrobcov

ceny výrobcov potravín a nealko

spotrebiteľské ceny potravín a nealko

inflácia (CPI)

Vývoj inflácie a cenových indexov v potravinovej vertikále (ceny roku 2000 = 100)



		



regulované ceny

ceny potravín

inflácia = CPI

jadrová inflácia

%

Vývoj inflácie v jednotlivých mesiacoch roku 2008



						rok 2008

						Indexy cien priemyselných výrobcov  (bez spotrebnej dane)

						rovnaké obdobie minulého roka = 100

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		106,5		107,6		107,7		108,1		108,1		108,6		108,5		107,4		106,5		104,8		102,0		100,6		106,3

						Mäso a mäsové výrobky		99,4		99,9		99,8		100,7		100,9		103,3		104,2		102,4		102,1		102,6		103,0		104,5		101,8

						Ryby a rybie výrobky		101,0		103,5		103,5		103,5		103,5		103,5		103,5		103,5		103,5		103,5		103,5		103,5		103,3

						Ovocie a zelenina sprac. a konzer.		95,6		95,3		95,2		96,8		96,6		95,1		95,7		95,5		95,1		96,6		96,6		98,9		96,1

						Živ. a rastl. oleje a tuky		119,8		120,8		124,1		126,5		129,4		129,0		128,4		127,2		131,0		128,6		110,9		108,2		123,2

						Mliečne výrobky a zmrzlina		112,6		112,5		111,2		110,3		109,1		108,0		105,0		102,1		101,3		99,2		95,0		92,0		104,6

						Mlynské a škrobové výrobky		117,0		120,0		122,1		125,9		125,1		126,1		126,4		127,8		122,2		114,0		105,6		100,3		119,0

						Krmivo pre zvieratá		120,4		124,3		124,4		126,8		128,7		131,1		131,3		128,9		116,2		108,8		96,4		92,9		118,5

						Nápoje		104,1		104,9		104,5		104,1		103,4		104,1		103,9		103,5		103,6		104,0		104,8		102,1		103,9

						Tabakové výrobky		100,0		102,1		102,1		102,1		102,1		102,1		102,1		102,1		102,1		102,1		102,1		102,1		101,9

								I.		II.		III.		IV.		V.		VI.		VII.		VIII.		IX.		X.		XI.		XII.

						Potravinárske výr., nápoje a tabak		106.5		107.6		107.7		108.1		108.1		108.6		108.5		107.4		106.5		104.8		102		100.6

						Mäso a mäsové výrobky		99.4		99.9		99.8		100.7		100.9		103.3		104.2		102.4		102.1		102.6		103		104.5

						Mliečne výrobky a zmrzlina		112.6		112.5		111.2		110.3		109.1		108		105		102.1		101.3		99.2		95		92

						Mlynské a škrobové výrobky		117		120		122.1		125.9		125.1		126.1		126.4		127.8		122.2		114		105.6		100.3

						Nápoje		104.1		104.9		104.5		104.1		103.4		104.1		103.9		103.5		103.6		104		104.8		102.1

						prameň: ŠÚ SR
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Vývoj cenových indexov vybraných potravinárskych odborov v roku 2008 (bez DPH a spotreb. dane)




_1304314342.xls
Graf2

		15-34 r.		15-34 r.

		35-49 r.		35-49 r.

		50-59 r.		50-59 r.

		60 a viac r.		60 a viac r.



2007

2008

Veková štruktúra v %

16.8

15.4

42.9

42.7

35.5

36.5

4.8

5.5



grafvek

		

				2007		2008

		15-34 r.		16.8		15.4

		35-49 r.		42.9		42.7

		50-59 r.		35.5		36.5

		60 a viac r.		4.8		5.5





grafvek

		



2007

2008

Veková štruktúra v %



Tab.č.41

		



2007

2008

Veková štruktúra v %



Tab. č.42

		

				VÝVOJ PRIEMERNÉHO EVIDENČNÉHO POČTU ZAMESTNANCOV

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej č innosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																										Tabuľka č.41

						Priemerné evidenčné počty pracovníkov

				Odvetvie				(fyzické osoby)										Index		Index		Index		Index		Index

								2004		2005		2006		2007		2008		2008/89		2008/04		2008/05		2008/06		2008/07

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		350,956		51,019		49,607		45,545		42,562		39,206		11.2		76.8		79.0		86.1		92.1

				Výroba potravín a nápojov		65,049		38,268		36,610		34,972		33,746		34,805		53.5		91.0		95.1		99.5		103.1

				Lesníctvo, ťažba dreva, súvisiace služby		40,696		9,382		7,716		6,724		6,581		6,491		15.9		69.2		84.1		96.5		98.6

						221,798		45,328		47,975		47,671		48,495		51,710		23.3		114.1		107.8		108.5		106.6

				Priemysel spolu		727,293		416,675		418,185		419,290		432,085		437,754		60.2		105.1		104.7		104.4		101.3

				Doprava,skladovanie, pošta a telekomunikácie		158,047		102,623		100,231		98,704		100,644		105,605		66.8		102.9		105.4		107.0		104.9

				Finančné sprostredkovanie		9,484		31,657		31,933		31,973		32,095		33,809		356.5		106.8		105.9		105.7		105.3

				Výroba textílií		47,801		15,651		14,215		13,731		13,863		10,450		21.9		66.8		73.5		76.1		75.4

				SPOLU ODVETVIA EKON. ČINNOSTI		2,504,079		1,231,874		1,269,904		1,259,613		1,314,367		1,339,276		53.5		108.7		105.5		106.3		101.9

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Pracovníci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚ SR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab. č.43

		

				VÝVOJ PRIEMERNÝCH NOMINÁLNYCH MESAČNÝCH MIEZD

				v poľnohospodárstve a vo vybraných odvetviach ekonomickej činnosti (fyzické osoby)

				v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

				(do roku 1996 v organizáciách s 25 a viac zamestnancami)

																												Tabuľka č.42

				Odvetvie		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita		Priem. mesač. mzda		Mzdová parita

										2004				2005				2006				2007				2008

				Poľnohospodárstvo (RV a ŽV)		3,410		106.8		12,435		73.4		13,311		72.4		14,340		71.2		15,842		72.6		17,620		74.2

				Výroba potravín a nápojov		3,024		94.7		16,163		95.4		16,599		90.3		18,014		89.5		19,443		89.1		20,870		87.9

				Lesníctvo, ťažba dreva, súvisiace služby		3,117		97.6		16,550		97.6		18,336		99.7		21,759		108.1		24,131		110.6		24,131		101.6

						3,408		106.7		16,354		96.5		17,704		96.3		19,453		96.6		21,354		97.8		23,786		100.2

				Priemysel spolu		3,199		100.2		18,069		106.6		19,461		105.9		20,858		103.6		22,327		102.3		23,845		100.4

				Doprava,skladovanie, pošta a telekomunikácie		3,126		97.2		18,545		109.4		19,970		108.6		21,470		106.6		23,508		107.7		24,881		104.8

				Finančné sprostredkovanie		3,117		97.6		34,497		203.5		36,168		196.7		39,653		196.9		42,274		193.7		43,939		185.1

				Výroba textílií		2,730		85.5		11,477		67.7		12,362		67.2		13,214		65.6		14,148		64.8		14,588		61.4

				SPOLU ODVETVIA EK.ČINNOSTI		3,194		100.0		16,951		100.0		18,383		100.0		20,134		100.0		21,826		100.0		23,743		100.0

				Prameň :

				Zamestnanci a priemerné mesačné mzdy, ŠÚSR

				1/ Vybrané ekonomické ukazovatele a zamestnanci v poľnohospodárstve, ŠÚSR

				Vypracoval: VÚEPP





Tab.č.45

		

		Vývoj počtu zamestnancov v poľnohospodárstve (v tis. osobách)

										Tabuľka č.43

		Pracujúci						Medziročná zmena v %

		v poľnohospodárstve		2007		2008		2007/06		2008/07

		Zamestnanci		69.2		65.8		-2.7		-4.9

		Podnikatelia		6.3		6.2		0		-1.6

		Pracovníci spolu		75.5		72.3		-2.5		-4.2

		Prameň: CD MP SR, VÚEPP

		Vypracoval: VÚEPP





P38

		

																Tabuľka č.45

				Ukazovateľ		2001		2002		2003		2004		2005		2006		2007		2008

				Počet uchádzačov o zamestnanie k 31.12.		41,140		38,444		39,483		28,109		21,462		16,100		12,702		10,096

				Podiel z celkového počtu odvetvovo identifikovaných uchádzačov o zamestnanie v %		11.1		11		12.2		10.9		10.4		10.1		9.4		7.9

				Prameň: www.upsvar.sk

				Vypracoval: VÚEPP



Prameň: www.upsvar.sk



P41

		ŠTRUKTÚRA  ZAMESTNANOSTI A MIEZD (vrátane mzdovej parity)

		PODĽA PRÁVNYCH FORIEM V POĽNOHOSPODÁRSTVE

		v organizáciách s 20 a viac zamestnancami

																		Tabuľka P 38

		Právna forma		Počet pracovníkov				Zmena stavu pracov. síl v %		Robotníci		v %		Ženy		Z toho        robotníčky		Zmena počtu žien robotníčok v %

				Rok 2007		Rok 2008		2008/2007		Rok 2008								2008/07

		Poľnohospodárske družstvá		27,100		24,193		89.3		18,652		77.1		7,869		4,426		86.0

		Štátne podniky		160		357		223.1		93		26.1		45		20		125.0

		Akc.spol.+ ver.obch.spol.		6,341		5,598		88.3		4,326		77.3		2,183		1,352		87.9

		Príspevkové organizácie		384		383		99.7		263		68.7		123		62		269.6

		Spoločnosti s r.o.		8,575		8,610		100.4		6,466		75.1		2,339		1,548		99.3

		Poľnohospodárstvo spolu		42,559		39,140		92.0		29,798		76.1		12,558		7,406		89.4

		Právna forma		Priemerná mesačná mzda		Mzdová parita		Priemerná mesačná mzda		Mzdová parita		Index  rastu priem.mesačnej mzdy				Priemerná mesačná mzda robotníkov		Index  rastu priem.mesačnej mzdy robotníkov

				Rok 2007				Rok 2008				2008/07				Rok 2008		2008/07

		Poľnohospodárske družstvá		15,677		71.8		17,419		73.36478		111.1		110.9		16,232		110.7

		Štátne podniky		21,742		99.6		22,578		95.09329		103.8		108.5		19,509		117.9

		Akc.spol.+ ver.obch.spol.		16,563		75.9		18,682		78.68424		112.8		108.6		16,935		112.5

		Príspevkové organizácie		19,413		88.9		14,781		62.25413		76.1		107.5		12,929		97.8

		Spoločnosti s r.o.		15,558		71.3		17,388		73.23421		111.8		110.5		15,670		110.0

		Poľnohospodárstvo spolu		15,841		72.6		17,614		74.18607		111.2		110.5		16,193		110.6

		Prameň : Štvrťročný výkaz o práci, Práca 2-04, CD MP SR

		Vypracoval: VÚEPP





grafprávfor

		ŠTRUKTÚRA  PRACOVNÍKOV  POĽNOHOSPODÁRSTVA

														Tabuľka P 41

		Pracovníci v poľnohospodárstve		2007				2008				Rozdiel

				Spolu		Ženy		Spolu		Ženy		Spolu		Ženy

		Spolu v tis.osôb (=100 %)		75.5		19.4		72.3		19.8		-3.2		0.4

		% podiel podľa postavenia

		zamestnanci		91.7		97.4		91.0		94.4		-0.7		-3.0

		podnikatelia		8.3		2.6		8.6		3.5		0.3		0.9

		% podiel podľa vekových kategórií

		15-19 r.		0.1		0.5		0.3		0		0.2		-0.5

		20-24 r.		3.7		4.1		4.0		5.1		0.3		1.0

		25-29 r.		5.6		3.1		4.3		3.5		-1.3		0.4

		30-34 r.		7.4		8.8		6.8		8.1		-0.6		-0.7

		35-39 r.		11.5		14.9		7.2		10.1		-4.3		-4.8

		40-44 r.		13.0		11.9		17.7		15.7		4.7		3.8

		45-49 r.		18.5		18.6		17.8		20.2		-0.7		1.6

		50-54 r.		20.5		26.3		21.6		25.8		1.1		-0.5

		55-59 r.		15.1		12.4		14.9		9.1		-0.2		-3.3

		60-64 r.		4.2		0.5		4.3		2.0		0.1		1.5

		65 a viac r.		0.5		0		1.2		0.5		0.7		0.5

		% podiel podľa vzdelania

		Základné		12.6		16.0		14.7		19.7		2.1		3.7

		Vyučení		48.7		34		52.4		39.9		3.7		5.9

		Stredné (bez maturity)		2.4		1.5		2.8		3		0.4		1.5

		Vyučení s maturitou		1.9		1.0		2.4		1.0		0.5		0.0

		Úplné stredné všeobecné		2.9		9.3		1.2		3		-1.7		-6.3

		Úplné stredné odborné		21.9		28.9		19.6		28.8		-2.3		-0.1

		Vyššie odborné		0.5		0		0.4		0.5		-0.1		0.5

		Bakalárske		0		0		0.1		0		0.1		0.0

		Vysokoškolské		9.3		10.3		6.6		4.5		-2.7		-5.8

		Prameň: ŠÚ SR, Výberové zisťovanie pracovných síl

		Vypracoval: VÚEPP





grafvzdel 

		

				r.08

		Poľnohospodárske družstvá		61.8

		Štátne podniky		0.9

		Obchodné spoločnosti		36.3

		Príspevkové organizácie		1.0





grafvzdel 

		



r.08

Podiel počtu zamestnancov podľa právnych foriem



		

				2007		2008

		základné		12.6		14.7

		vyučení		50.5		54.7

		stredné		27.6		23.9

		vysokoškolské		9.3		6.7





		



2007

2008

Vzdelanostná štruktúra v %



		



2007

2008

Vzdelanostná štruktúra v %



		15-34 r.		15-34 r.

		35-49 r.		35-49 r.

		50-59 r.		50-59 r.

		60 a viac r.		60 a viac r.



2007

2008

Veková štruktúra v %

16.8

15.4

42.9

42.7

35.5

36.5

4.8

5.5




